
<С 01.01.2024 изменrIтся рuвмеры отдельных
социitльных н€LIIоговых вычетов>>

Федеральными законами от 28.04.2023 N 159-ФЗ и от 3|.07.2023 N 389-ФЗ
Внесены изменениrI, согласно которым увеличиваются р€вмеры отдельных
соци€lльных н€lлоговых вычетов по НДФЛ, и меняется порядок их
предоставления (с 01.01.2024)

Предельный размер вычета на обучение детей увеличен с 50 до 110 тыс.
рублей на каждого ребенка.

ПО ИНым Расходам, в том числе по расходам на собственное образование,
МеДИЦИнСкие Услуги и лекарства, физкультурно-оздоровительные услуги, - со 120
до 150 тыс. рублей.

КРОМе ТОГО, УсТановлен упрощенный порядок предоставления сведений для
получения н€tлогоплательщиками соци€lльных н€Lпоговых вычетов.

ТаК, С 1 ЯНВаРя 2024 года документы, подтверждающие фактические расходы
нzlлогоплательщика на обучение, медицинские и физкультурно-оздоровительные
усJIуги, на негосударственное пенсионное обеспечение, добровольное
пенсионное страхование и
представлены в н€LIIоговые

добровольное страхование жизни, могут быть
органы непосредственно организациями и ИП,

осуществJUIющими соответственно образовательную, медицинскую деятельность,
деятельность в области физической культуры и спорта, а также страховыми
организациями и НПФ.

За ПРеДОСТаВЛеНие недостоверных сведений установлен штраф в размере
207о от суммы, неправомерно полученной налогоплательщиком в связи с
предоставлением соци€шьного н€шогового вычета. организации и Ип
освобожд€lются от ответственности, если они самостоятельно выявили ошибки и
представили уточненные документы нztлоговому органу до момента, когда узн€lли
Об ОбНаРУЖении н€uIоговым органом недостоверности представленных сведений.

УКаЗаННые положения примеЕяются к расходам н€UIогоплательщиков,
понесенным с 1 января 2024 года.
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